auiem in festo boati protomartyris Stephani ob

ipsitis reverentia.nferto auii, et in Purificalione
beatse Vivginistandelaequsedamconsuoveruntof-

(55*)Locuseormpius, ul alii bene iniilti infvar

Hferri gratis HalbersfadensiEcclesioea praefatiino-
nasterii abbat ss^s.Cielerumcum eadem-abbatissa,
per sedisapostolicaemunus benedictionisadepta,
conspicerei sibi et suo monastevio praejudicium
non modicumgenerareprsedicta,fecit ipsisHalber-

sladens. denegari,prsesertiracum idem monaste-
rium privilegiisponlificumRomanorumirnmuueab
oninionere dignoscaluret dicli Halberstadens.po-
slularent de juve, quod ex familiaritate ac gralia
eisderaexhibiltimfueral a prsecedenlibtisabbalis-
sis. Yerumcura tam pro his quampro ahisvexatio-

nibus, quae ipsi ecclesiaeafferuntur contra sedis

apostolicaeprivilegia irrogata, venerabilifratri no-

stro Brandenburgensiepiscopoet dilectis filiisab-

bali Mersburgensiet praepositoS. Petri de Monle
Screno ad ipsius abbatiss* conquestionemdederi-

musnoslris lilteris in mandalis,ut diclumepisco-

pum a prsefatisdesistevegvavaininibuset de dam-

nis ac injttviisoidemillatis,prout tenebatur,satisfa-
eeremonilioneprsemissa,qua comemtdistiiclione

compellerepiotuiarent: Halbersladei.s.capitulum
interim post faciainaiimonltionemaJ venerabilem

fralrem noslium Haibersladens. episcopum et

conjudicessuos,quasdamliiteras nulla de prioribus
haliita meiitione super receplionemin die Palma-

rum fertone auii el quibusdara candelis ac etiam

super obedicnliaproelatovumquorumdam sibi, ut

asserunt, facienda,quiex tenoreprivilegiorumapo-
slolioajsedis lenentur subjecli monaslerio supra-

„ diclo et ipsi^abhatisssede specialimandatonoslro,

prout in aposlolicisIitterismanifesteapparet, reve-

rentiamet obedionliamexhibentlam debitamquam
devotam.veritatetacilaimpetrarunt;quijudicescum

apud Hildesheimensemcivitatem,abbatissam jam
diciam responsuram pvimo edicto percmptorie
citavisseni,sicut eorum litteraein noslra pneleclse
proesentiacontinebant, ex pavte ipsius abbalissse
nonconteslalaJileallegatumexslilit corameis quod
impetrataeJilierjelotalitcrcarebanlroborefirmiiatis,
maximecura piiortun millamfacerentmenlionera,
et decisio hujusmodiaiiiculi saltemper arbritros

dcbeielcommur.iteitcrrainari: sedcumpenesipsos
nibilhorum pessetaliquaienusobiinore, lum pro-

pter id el ob locuin suspoctum,pariler el remo-

r, luiii, lum etiamquia facultasappellandisibi ex eo

eral relicta,quod Corbeien.abl.as absqueappella-
tionis remcdio alii non potuit comraittere vices

suas, et proplcr al.a qusedamgravarainanostram

audieiiliamappellavitad prosequendamappellatio-
nemomissam,dilectumfiliummagistrumNicolaum

subd. nostrtim Misnen.canonicuniad aposlolicam
sedemtransmittens.Qua in re prsesentiaconstituto

eidem judices de appellaiioneinterposita cognos-
cenles, el ipsam frholam decei-nentes,dictamab-
batissam ad eorum prsesentiamdenuo citareprse-

sumpserunt, et quia electttm et canonicosHalber-

stadens. aucloritate apostolicaprohibilosa judici-
bus delegatis ne libenatem ipsius ecclesiaein.
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pr.edictisvel in aliis proepedirenl,ad agcndumin

ipsius pvsejiuliciumadinittebant, sedem appellavit
aposlolicamiterato , seipsam, conventum, eccle-

sias, clericos minislerialos et omnia quaspeifine-
bant ad monasteriummemoralumsub prolcctione

apostolicaesedis ponens.Al ipsi appellaliones\ili-

pendentesipsius, toties geminafasin cxpensisred-

dendis Halbeisladens.condemnanteseamdem, in

possessionemipsosomniumquaepetebant in ipsius
abbatissaeprsejudiciumdecreveruntinduci,et Iicet

abbalissajam diclapro tanlo gravamineniemoralos

judicesad sedemapostolicamprovocasset,eisdem

lerminum festum Purificationis Bealae Yiiginis

proximopcsleiilum pra-figcndo,uihiloniinustameu

ipsi oppressionesgravamini aggregantes, sprelis
etiara appellationibus, ipsam excoininunicationis
vinculoinnodarent, facientes eamdem excoraraii-
nicalampubliceiiuiiliarisubjectis,Qtiedlimburgeiisi
Eeclesiaesuis litteris injungenlcs,ul eara tanqnam
excommunicatamarclius evitarent, sed ipsi anle

receptionemlilterarura ipsarum ad appcllalionis
confugiuraconvolaruntpropter quod pereuradera

procuratoremnobishumiliter supplicavit,quatenus

prseriictisepiscopoet capilulo Halberstadensiin

proeceptisdare nostris lilleris dignaremtir,ne con-
tra priulegia pontificura Romanorum tani idem

monasieiium,quam ipsius membra super bonis
eorum seurebusclericovumac laicorumad dictum
raonasteriumperiineiilibtisprsesuinantde csetero
molestare. Adhaecautem dilcctus fiiius magistcr
Alexander, prsetaxatiepiscopiprocurator, coram
nobls proposuilex advevso,quod cumproefaliju-
dicesditlam abbatissaraprocausa,quaeinter ipsam
ex parteuna et eosdem episcopumel capitulumex
altera suscitavissent,et landem sccundo et lertio

exspectataconlumaxsit inventa, ipsi judices pio
conlumaciain ipsamauctorilale nostra excoinmu-

nicationis sententiam protulerint. Yeruma nobis
cum inslantia poslulavil, ut eamdem senlentiam

sicut ralionabililer est prolala usque ad salufa-
ctionemidoneamobservaii, nostris liiterismancJa-

remus. Quiaveronobis non conslilit de pvaemissis,
d^scretioniveslrseper apostolicascr'ptamandamus,

quatenussi res ita sc habet, queraadmodumpvocu-
rator abbatisssenarravit, scnlenliam lalain in ip-
sam decernatis penitusnullaniesse, reducentes in
stalum pristinum, si quid attenlatum est contia

ipsum. Alioquin eadeiu sentenlia juxla formain
Ecclesiserelaxata,causamconvocatispatlibus au-

diatis, et eam, si de paiiium voluntate prsecesse-
rit, sublato appellalionisobstaculo fine canonioo

terminetis,vel ipsamsufficienterinstructamadno-

strura remittatis examen, prsefigentes parlibus
terminumcompetentem,quo noslro se conspectui

reprsesenlent,sentenliam,danteDominorecepturse.

A Quodsi non omneshis exsequendispofueritisinter-
esse, tu , fvaterepiscope,cum eoiumalteroea ni-
hilominusexseqtiaris.

DaluraLaterani ix Kalend.Febiuar., pontifica-
tus nostri anno teiiio decimo.

CXLIV.
Ad ephcoposGalliw.— Devitanda rittioniain rece-

plionemonachoiumaul sancliinonialium.
(Anno 1210. Laterani, April. 17.)

[MAHTEN.,Thesaur.anecdol.,I, 817,exms. Michae-
lis in Periculo Matis.]

INNOCENTIUSepiscopus,servusservorumDei, ve-
nerabilibusfratribus archiepiscopiset episcopisin

regno Fvanciseconstitulis,salutemet apostolicam
benediclionem.

Muitotiesaudivimuset a mullisquod in quibus-
dam monachorummonialiumet aliorum rcligiosn-
rum monasteriis per vestras d.cecesesconstitutis
consueiudodamnabilis,imo damnalusetdamnandtis
abusus usque adeoinolcvif,ut pene penitus nulla

personarecipiafurin ipsis absquelabe Simoniacse

pravitalis. Ne ig'tur clamoreralolies iteratum vi-

deamur, quodabsit! simulandofovere,universilati
vestraeper apostolicascriptaraandamusatque pvse-
cipimus,quatenussemelin anno hiijusmodimoi-a-
stevia singuli per vestras dicccesesvisiianles.stib
analhematisinterminaiioneveictis, ne quapcrsona
dc cseierorecipiatuvin eisper hujusmodipravita-
tem, seniper in ve.strissynodis dcnuntiantes hoc

C ipsum, et circa cas quas sic receptas invenietis,
auctoritaleapostoliea, sublato appellationisobsta-

culo, staluatis quodsaluti et honestalividcritisex-

pedire.
Datum Laierani, «' KalenJa,sMaii,-poniificatus

nostri anno xm.

CXLv.
Ad abbatem(56), el convenlumiiwnasteiiideLos.

—Confiimaleh annuosreddilusocto modiorum
frumenli, quos Balduinus comes concesscial
ecclesimde Laude, super terris el pratis de Haia
et de Skelmh.

(Anno1210.Lateraui, April. 29.)
[Ex archiviomouasteviide Laude B. Marise.

BR£Q.ibid.]
Cuma nobispetiturquodjusturacst et honesiuni,

tam vigoroequiialis,quara ordoexigitralionis, ut
idper solliciudinemofficiinostii, ad debitumpor-
ducatur effeciura.Eapropier, dilecli in Domino

filii, vesliis juslis poslulationibusgralum imper-
tienles assensum,oclo modiosfvttmcntianntiired-

ditns, quosclaraememoiioeB. FJandrensiscomes,
in teriis et pratis suis de llaiaet de Skelmis,rao-
nasteviovestro pvovidapietatecoucessil,sicul illos

juste et provide possidetis, et in ejus aulhenlico

coiilinetur, vobis et per vosEcclesia:vestrseaucto-

ritate apostolicaconfirmamus,et proesentisscripti

(56)PostStephanum(dequo adepistolamAppen-
dicishtijusi.xvxviagimus),defunctumanno 1207,
die 7 Marlii, Joaniies II de Warnesson,agninus,
ob \iise integiiiatemet aniraimansuetudiueninuu-

cupatus, in abbatemmonasteriide Laude alleotus
esl. Viveredesiit 25 Novcnibris1125.Nov.Gidt.
Clirht., tom. III, col. 504.
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palrotimo communimus.Nullicrgo omninohoini- /

luim liceat hanc paginam noslrae confirmalionis

infvingeve,vel ei ausu temeraiio contraire. Si quis
autemhoc altenlare prsesumpseril,indignationem

oninipotenlisDei, et beatorumPctri et Pauli, apo-
slolorumejus, se noveritincursurtim.
' Daturo Lalevani, iv KalcndasMaii, ponlificalus
nostri anno lertio decimo.

CXLM.

AdBernardumabbateinct monaclwsS. Gregorii(S~)
Basileensisdiceceseos.— Ne prwbendasin ipso-
tum Ecclestasmcularibuspersonhconjeranl.

(Aiir.o12i0. Latcrani, Maii5.)

[Ex apograplio quod ad lidem autographi,in ar-
chiusabbaiiaeS. Gregovti,Basileensisdiceceseos,
asservali, diligenter exbcriplura,nobiscumcora-
municavit bon<ameuioiiae abbas Ciandidier. 1

BREQ.ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei,di-

lccto filio BERNARDO,abbati et monacliisS. Gre-

goriiBasilccnsisdioeceseos,salutemet apostolicam
benediclionera.

Cuni ex nostri debito teneamurofliciiin vinca

DominiSabaolh planlare utilia, et fructuosainse-

rere, sic eliam debemus,quseinvencrimussuper-

flua, discretionis et poteslatis savculoresccave.

Eapropfer,dilecti in Christo filii,vestraegravanien
Ectfesioepraecaventes,auclorifatcapostolicavobis

inbibenius, ne alicui saecularipersonoe,nisi habi-

tum monastcae religionisassumpseril,procbendam
in vestro nionasterioconferatis.Quod,quia invio-

labiliter lam a vobis qtiama successoribusvestris

observavivolumus, praesentis scripli patrocinio
ccraii.uniinus.Nulliergo,1etc, elc.

DattimLaterani, ni Non.Maii,ponliflcatusuostri

anno lerliodecinio.

CXLYII.

Aa abbatem(58) el conventumS, MarliniGlande-
rieiisis.— Confirmaliobonoium.

(Auno1210. Laterani, Maii25.)

[Ex archiuo monaslerii de Longavilla, al. Glan-
deriensis.BR£Q.ibid., p. 1144.]

Cuma nobispeliturquodjusturaeslethoneslum,
tara vigor sequilatisquain ordo exigitralionis, ut

id, pcr soUiciiudineraofliciinostri, ad debilum

perducatur effectum.Eapvopter,dilccliin Domino

iilii,vestvis juslis postulationibusgvato concuv-

rentes assensu, coenobiumvcslrum, cum omnibus
bonis quaeiinproesenliaium rationabiliter posside-

(57) L'abbaye de Munster, au Yal de Saint-
Gregoire, ordiedeS. Benoit,existecncoreanjour-
d'hui en Haule-Alsaceet dans le diocesede Basle.

(58) Eiat is iiomineGalterus, cujusnonion oc-
curvit in insliuinenlis, ab anno 1210, usque ad
aiinum 1242.

(59) Bevtiannus, de quo videad episiolamlibri
tevlii xxxiv, not.

(60) Deavgumento hujus epistolseconfevcnda
sunt ca quselegtmtuvin librocui tilulus, VArlde
viiifier lesdates,nouv.idil. lom.III, page652.

<Manasbes111,conuede Rethcl, en ii98, lesti-
tua au pv.eu.e de Novi dcs fours banii.-fixcl uiie

»lis, aut in fiilurumjustis modis,praestanleDomino,

potcvitisadipisci, sub beati Petri, et nostra pro-
tcclione suscipimus. Specialiterautem, fundum

coeiiobiiveslri, cura capellavestra qusejuxta ipsum
ccenobiumcst sita, et libertaiemejusdemcapellse,

ecclesias,villas, mansos, conducta,deciraas,obla-

tiones, census annuales,bominescensuales,pisca-
turas, alodia,parles alodiorum,vectigaliaet omnes
inslitutionesinicrvoset advocatosveslros,et inter

vos et familiasvestras, seu eiiam infer vosel ho-
winesvestros, uliliter faclas, cum omnibusquae
in authenlicovenerabilisfratris uostri (59)Melensis

episcopi, superhsecfacto, nominalimscripta esse

noscuiilur, sicul illa jusle ac paciflcepossidetis,et

quseinstiluta sunt, ut supra scriptura esl, rata
1 bahetis, auctorilatevobis apostolicaconfirmamus,

et prsesenlisscripli patrocinio coinmunimus, sta-

tuenles, ut nulli omnino hominumliceat hanc no-
slrseprolectionis el conlirmationisinfringere, vel

ei ausu temerarioconlraire. Si qtiis autemhoc at-
tentare ps'oesurapserit,indignationeniomnipotentis
Dei, etbeatorum apostolorumPetri et Pauli, se
iioverit incuisurum.

Dalum Laterani, vm KalendasJunii, ponlifica-
tus noslri anno lertio decimo.

CXLYIII.

Adprioremet convenlumde Noviaco,-—Confirma-
tio pacis inler comitemBegitestensem,uxoremque
ejus,elprioremacconvenlumdeNoviacoinilw(60),

(Anno1210.Laterani, Sepl. 5.)
[Ex chartulaiio No\eiomensi.BREQ.ibid.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus seivorum Dci,
dilectisfiliispriori etconvenlui de Noviaco,salu-
lem et apostolicambenedictionem.

Soletannuere sedesaposlolicavolispiis,et hone-

stispetenliumprecibusfavoiembenevolumimpeiiri.
Eapropfer, dilecli in Domino filii, vestris justis
poslulalionibusgralo concurrentesassensu, com-

positionem inter vos, ex paiie una, et dilectum
filiuinnobilemvirum... coraitemRegiteslensem,et

conjugemejus , exaltova,supevquihusdamprocu-
ratioiubus moiiasterioremissis ac rehus aliis anii-
cabiliterinilam, sicutpieacprovidefacla est, et ab

utraquepailesponlerecepta, necnon in authentico
D exiiideconfeclopleniuscoiitinetuv,aucloritaleapo-

slolica confirraamus,el praesenlisscr.piipalrociuio
cominunimus. NuIIi ergo omnino hoininumliceat
hatic paginam noslroe confirmationisinfiingere,

pelite fovel,donl il s'etail empave,lemoignantun
\if icgvelde cdte usuvpalion.Apies sa rami (av-
riveeen 1200),Ilugues11,son filsaine, lui succeda
au corate de Relhel, avec Feliciie de Ttoves, sa
femme.Manasses, malgrela reslituticnqu'il avait
faiieau pvieuredeNovi,s'etait encorevesev\eplu-
sicuis dvoitsonevcux, (l snjtis a de gvandsabus,
suvceltemaison. Tels eiaientles dvoitsdiiospita-
lile, de gile, de procuvalion,elc Le coniieHu-
gues tvansigeasuv tous ces objtis , avec les reU-
gieux L'acle est dale du mois de sepierabre
1205, el signepar le comicct son Ulsaine. >
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vel ei ausu temerariocontraire. Si quis aulcmhoc A
attentare prsesumpserit,indignatiouemomnipoten-
lis Dei, et beatoruniapostolorumejus, se novetit
iiicursurum.

Patum Laterani, m Nonas Septembris, ponli-
ficatus nostri anno tertio decimo.

CXLIX.
Ad ConradnmeieclnmMindensem.—Supercteclione

Osnabrugensisephcovi Gerhardi m archiepisco-
pumBremensem.

(Anno1210.Laterani, Oct. 50.)
[LAPPENBERG,Hamburg.Uikitvd.,p, 5"5, ex origi-

naiiStadiensicaps.il, n. 12,cui sigiliumplum-
beum papseInnocentiiIII appensumest.]
INNOCENTIUSepiscoptis,servus servorumDei, di-

lectis fUiis,Mindensielectoet al)bali Lesbernensi,
Monasierieiisisdiceceseos,et custodiMonasteriensi,
salutemel apostolicambenediclionein.

Venerabilesfratres nostri.Lubicensiset Livonen-
sis episcopiet dilectus fliius, major decanus, cum
coeteriscanonicisBremensisecclesiaesuis nobis lit-
teris intimarunl, quod cum olim Waldemarum,
quondamSlewicensemepiscopum,a nobis in archi-

episcopumposlulassent,quia id non potuitefibctui
mancipari,quidamex eis electionissuoevota in dl-
leclumfiliuinB. ejusdemecclesisemajorem prsepo-
silum,contulerunt.Yeruin,quia ipsius non exstitit
electioconfirmata,ipsi quantum in eis evstitit, de
aiia personatractantesecclesioesuse consulcrecu-
raverunl,propter quod non tantum rerum, veruin
eliam personarum, a laicis adhuc adhserenlibus/

propterdiversascausasWaldemaropraedictograves
jamdudumpersecutionessunt et impedioientaper-
pessi,ot adhuc eliam paliunlur.At quoniammora

prseterititemporisecelesiaeviduaiaead nihiltirafere
redactsefuitquamplurimumhucusque damnosa et
futuri protractio perniciosa poterat magis esse,
iidemin manus hominuminciderepotius eligentes,
quampro domoDei murum non opponere se ac
sua, rei quamincceperant,insistere fortiter neces-
sarium existimarunt. Unde tam ipsi quam dictus

proepositus,per suas litteras specialesa nobis hu-
militerpostularunt,utvenerabilemfratremnostrum,
Osnaburgensemepiseopum,eisdemvicinuraet per
oinniacognitum,ipsisin archiepiscoptimconcede.re

dignaremur; per qtiem, cum sit vir moribus et J
scienliapraeditus,ac generis nobilitateprseclarus,
et ecclesiamsibi commissamhacfenusvirililer de-

feosarit,praefalaecclesiapoterit in siattsm prisli-
num reformariet compescinihilominus insolentia
laicorum.Ros igilur consulivolentesEeclesisadiu-
tius desolatae, discrelioni vostrse per apostolica

scripta mandaraus,quatenus inquisitasuper his et

cognitaveritate,si res ila se habet, auetoritateno-
stra eidemepiscopoinjungalis,ut ad praefatamec-
clesiamBrcmensemaecedat,̂ ejusdemregimen in
nomineDominirecepturus; cum quo, propterne-

nessitatemtemporis,hanc gratianiduximusfacien-

dam,ut usque ad susceptionempalleiOsnaburgen-
scuiccclesiamsicut propriuspastor relincat et gu-

PATIIOL.OCXVII.'

A bernet; injungentesnihilominusclero,ministeriali-
luis, el populoecclesiocmemorafse,quod eidemus-
qiieatl susceptionerapalleitanquampastoriproprio
inlendaniut bactehuset exhibcantobedientiamde-
bitam et honorem; eontradictoresper censuram
ecclesiasticamappellationeposlpositacompeseendo.
Nosenim venerabilibusfratribus nostris suffraga-
neis el dilectisliliis,capiluloac minislerialibusBre-
mensisecclesioe,nostris damuslitteris in mandatis,
ut postqup.midem de maudato nostro per vos sibi
factoad soepedictamecclesiamaccesseritgubernan-
dam, tanquampastori suo ipsi obedientiamct re-
verentiamdebitamexhibenles,eideminlendantliu-
militeret devote.Adhsecvolumusei niandamus,ul

contradiclores,si qui fuerini, vel lebelles censuva
siraili, appellationepostposita, compescatis.Quod
si noii omneshis exsequendispotueritis interesse,
t'i ea, filielecte,cumeorijinalleronihilominusexse-

quaris,etiamsijamfuerisin episcopumconseeratus.
DatumLaterani,ju KalendasNovembris,pontifi-

catus nostri anno viu.

CL.
-Ad Lubccensemet Livonensemephcopos.,—Super

eodem.

(Anno4210. Laterani, Oct. 50 )
[Ibid., p. 554, ex orig.]

ISNOCESTIUSepiscopus,seivus servoruraDei, di-
lectisfiliis, decanoet capilulo et venerabiiibusfva-
iribus suuiaganeisnecnonnobilibusviiis, ministc-
rialibusBiemensisccclesioe,salutemet apostolicara
benedictioiiem.

Ex JUterisvesfris,fratresLubicensiset Livonensis
episcopi, et filii decane ac capitulum,nostro est
apostolatuircsevatum,quodcumolimWaldemarum,
quondaraSlewicensemepiscopum,in avchiepisco-
puraposlulassetisa nobis, quidaravestrumeleetio-
nis suaevola in dilectumfilium,B. ecclesiaevestise
majorem prseposilum,contulerunt. Verum, quia
ipsinsnonexstitit eleclioconfirmata,vos, quantum
in vobisexstitit, de alia persona tractantes, eidem
ecclesiseconsulere curavistis; propter quod, etc,
ut in ephlvla superiori, usque ad verba: diiititis
desolatsedilectis filiis, Mindensielecto et abbati
Lesbernensi Monasteriensis ditecesis et

D custodrMonasleriensi,nosfris dedimus litteris in
mandatis,ut inquisila super his et cognitaveritaio,
si rem invenerintita esse, dicto episcopoauctori-
tate nostra injungant, ut ad prsefalameeclesiam
Dremensemaccedat,ejusdera regimen in nomiiie
Dominireeepturus, etc, ul supra, gubernet; in-
jungentesnihilominusclero, ministeiialibuset po-
puloOsnaburgerfsisecclesiae,quod eidem cpiscopo
nsquead susceptionempalleitanquampastori pro-
prio inlendaniut hactenus, exhibeantobedientiam
debitamethonorem:contradictorespercensuramec-
clesiaslicam,appellationepostposita,compescendo.
Quocircaunivevsitativestvseper apostolicasc.ripta
mandamus,quatenus'postquamidem de mandato
nostro sibi factoper exsecutccs eosdcmad sospt-

7
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diclamBreraeusemecclesiaraaccesseritgubcrnrm-
dam, etc eidemintendatishumiliteret

devote.Alioquindiciisexsecutoribusnoslris damus
lilleris in mandalis,ut conlradictores,si quifuerint,
vel rebelles per censuram ecclesiasticam,appella-
tione rcmota, compescant.

Datum,ut supra.
CLI.

,4-rfGerhardum cphcopum'Osnubttrgensem,super
•ejusdemeleclionein urchiephcopumBremcnsem.

(Anno 1210. Laterani, Oct. 50.)

[Ibid., ex originaliStadiensiin caps. vn, n. 20, cui
sigillumplunibeumpapseappensumesl.]

CNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei,ve-

nevabili fvatvi Osnabmgensiepiscoposalutem et

aposlolicambenedictioiiem.Sequentiaeadem ac in

prima epistoluusque: receplurus.Quocircafrater-

niiati luseper aposlolicascriptamandamus,quate-
nus cum-aprpafatisexsecutoribustihi fuerit injttn-
ctum , accedasad ecclesiara niemoralam, et in

Chrisli nomineregimen ejus suscipias ac fideliler

exsequaris.Nos enim tecum propter necessilatem

lemporis specialemgratiam, elc, ut supra usque:

gtibernes; dantessupradictisexseculoribusin man-

datis, ul injungant cleio, elc, usquecompescenda.
ProetereaBremensicapituloel venerabilibusfratri •

bus nostris suffraganeisBremensisecclesioeac mi-

uisterialibusejus noslils duximuslitteris injungen-

Jum, ut, ctc, ut supra.
Daliimui i-upra.

CLH.

Adarchiepiscopum, decannmet capitulumBiluri-
cense.— De canonizalioneS. GuillclmiBilu-
1icensisarchiepiscopi.

(Aiiuo1210. Laterani, Dec. 28)

rLABBE.Biblioth.mss., II, 590,ex charlularioBiiu-
ricensi.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei, ve-

noiabilifralri archiepiscopoBimricensi,et dilectis

iiliis decano et capitulo, salulem et aposlolicam
benedictionem.

Ex tenore Jitterarumveslrarumaccepimus,quod
misericordiaRedemptoris,quseservossuosin regno

glorificatfidelitalisaeternse,ac interdumglorificat
in prsesenti,diebusislisin quibusabundatiniquilas

refrigescenle charitatemultoruin, ad devotionem

Clirisliani populi exciiandam et fidei augmentttm

per S. mcmoriseWillelmumpraedecessoremtuum,

frater archiepiscope,in partibusvestris crebrami-

lacula operatur, ad cttjus lumulumper inspira-
tionemillius qui corda fidcliumilluminat et ac-

cendit de diversisregniFrancorumpartibus,nullo

movenfevel prsedicante,maxima multitudo con-

curril; ubi mulli languenies reslituuntur pristinse

sanitati. Undecum tanfa lucerna,qusevitsemerito

et opinionisodoredumfruereiur lucepraeseiitiapud
omnes effulsit, non sit ponenda sub modio,sed

super candelabrumpotius slaluenda, dilectumli-

iium magistrumP eeclesiseveslroecancella^

(61)Videepistolam175infia.

i viumad sedem apostolicaradestinastis cumco ct

per eumnobishumililersupplicantes,ut illum la-

ceremus ascribi sanctorumcatalogo venerandum.
Nos igitur ex hoc referentes laudemet gloriam
Creatori qui in sna majeslale mirabiiis faciens

signa et mirabiliamagna in lervisper servos sttos

ad imitandum piaeconversalionisexempluiu non
desinil mirabiliier operari, per iilorum gloriani
sempiternamopemnobisconferenssalularem.Quia

judiciumistud divinumest potiusquamhumauum

ad praesensin eo non duximusprocedenduni,oesti-
raantes consullius exspeclaie ut Deus magis ac

magis clarificetquem jam clavilicaveinchoavit,

quatenus in lempore opportuno ad lam arduum

judicium exsequendum ipso procsiante secuiius
"

procedamus(61).
DatumLaterani,v Kalend.Januarii, poniificalus

nostvianno tertio deciino.

CLIII.
Bulla pro monialibusParci-Dominaru.il.

(Anno 1210. Lalerani.)
[Gull. Chrisl.nov., X, Inst., 227.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus senorum Dei,
dilectis in ChrislofiliabusabbalissseSauclaeMarise

deParcoejusquesororibus, lamprsesentibusquaiu
futuris religiosamvilamducentibus,in perpetuura.

Qusesub habitu religionis accensis lampadibtts
per opera sanclitatis jugiler se proeparantobviam

sponsoire, sedes apostolicadebetpalrociniumim-

-, perliri, ne forte cujuslibetlemerilalis incursusaut

eas a propositorevoeet, aut robur, quod absitl
sacrsereligionisenervet. Eaproptcr,dilectaein Do-
minofiliae, vestrisjustis postulaiionibusclementer

annuimus, et prsefatummonasteriumde Parco, in

quodivino esfis obsequiomancipalse,sub B. Petri
el nostra protectionesusoipimus,et prsesenlisscri-

pti privilegio communiinus; inpriinis siquidem
statuentesul ordo monaslicusqui secundumDeum
et B. BenedictiRegulam ac institutionemCister-
ciensium"fratrumin eodem monasterio iustituttis
esse dignoscitur, perpeluis ibidenitemporibusin-

violabiliterobservetur: praetereaquascunquepos-
sessiones, quoecunquebona idem moiiasteiium
luumjtiste el canonicepossidetaut in fulurumcon-

Dcessione pontificumet largitione regum vel piin-

cipum, oblatione fidelium,seu aliis juslis modis

poterit adipisci, firmavobiset eis quoevobissuc-

cesserint,illibatapermaneant, in quibusheecpro-

priis duvimusexpriraendavocabulis:

Locumlpsumin quo prajfattimmonasleriumsi-
lum est, cum omnibuspertinentiissuis et iis quse
ad altare ipsius monasteiii perlinere noscuntur;
decimasde. . . . et de. . . . decimamquinque
modiorum apud Anlilly; decimamxn modiorura

apud Raray, et Novam-villam,el Huelem; decl-

main Philippi de Nantolio, Einselvae,

quidquid etiam possidetis apud Magnevol domi.
niurn lerram , et quidqttid a sancti Reguli et
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sancli Fvambaldicapimlis eidem monasterio est

concessum; duos modiosfrumenliapud Vilers. .
.... etc.

Sanc laborumvestrorum quospropriis manibus
aut sumplibuscolitis, tam de terris cultis quam de

incultis, sivede hortis et virgullis, et piscalionibus
vestris, vel de nutrimentis animaliumveslrorum
nullusa vobis decimasexigerevel extorquereprae-
sumal. Ad haec liberas et absolutas mulieresde

soeculoftigientesliceatvobis in monabteriovestro

ad conversionemrecipere, et eas absqueconlradi-
clione aliquarelinere. Pioliibemusinsuperul nulli

sororumvestiarum posl faclam in monasteriove-
stro professionemfas sit sine abbatissaesuaeli-

centia de eodemlocodiscedere, discedentemvero

absque communi lilterarum vestrarum caulione

nullusaudeatretinere; illud districtiusinhibenles,
ne lerras seu quodlibetbeneficiumecclesiaevebtrse

collalumliceat alicui personaliter dare, sive alio

modoabsqueconsensutotius capituU,vel majoris
aul sanioris partis Jpsius; si quseverodonaliones

vel alienationes aliler quam diclum est factac

fueriut,eas irritas esse censemus; pro consecra-

tionevero allariumvel ecclesiarum,sive pro oleo

sancto vel quolibetalio sacramentoecclesiaslico,
nullus a vobis sub obtentu consuetudinisvel alic

quolibetmodoquidquamaudeatextorquere.sedhsei

omniagratis vobisepiscopusdioecesanusimpendat,

alioquinliceatvobisquemcunquemalueritiscatho-

licumadireantislilem,et communionerasedisapo-
stolicsehabentem, qui noslra frelus auctoritatc

vobis quod postulatur impendal. Praetereacum

coramuneinterdictumlerrsefuerit, licealvobis ni•

hilominusinvestro monasterio, exolusis exeotn-

municatis el iuterdiclis, divina officia celebrare.

Paci quoqueet tranquillitalivestraepaterna sollici-

tudine pvovidere'volentes, auctoritale aposlolica

prohibemusut infra clausuras locorum seu gran-

giarum nullus ruinas seu furtum facere, ignem

apponere, sanguinemfundere, hominem lemeic

rapere velinterficere, seu violentiamaudeat exer-

cere. Prsetereaomnes libertates et immuniiatesi

praedecessoribusnostrisRomanisponiilicibusordin

vestrocencessas, necnonet libertateset exemplio
nes sseeulariumexactionuma regibus, principibus
vel aliisChristifidelibusvobis rationabiliterindul-

las auctoritateapostolicaconfirmamus,etc.

Decernimusergo

Ego InnoceiitiiiscalholicseEcelesiaeepiscopus,

EgoPetrusPortuensisEcclesiaeepiscopus.

EgoNicolausTusculanusepiscopus.
"

EgoGuidoPraenesiinusepiscopus.

Ego HugoHostiensisepiscopus.

EgoCinthiusSancliLaurentii in Lucinapresby-
ter cardinalis.

EgoCiriciusSanctoruraJoanniset Pauli presby-
ter cardinalislituli Pammacbii.

A EgoPetrus tituli Sancti Marcellipresbvtercar-

dinalis.

EgoBenedictus SanctoeSusannaepresbytercar-

dinalis.

Ego Leo SanctaeCrucis in Jerusa.emuresbyter
cardinalis.

EgoGregoriusSancti Georgiiad Yelum-Aureuia

diaconuscardinalis.

EgoGuidoSanctiNicolaiinCarcere-Tullianodia-

conuscardinalis

Ego JoannesS. Marioein Via-Latadiaconus car-
dinalis.

Ego^PetrusSanctorumSerdi et Bacchidiaconus
cardinalis ^

EgoPelagius SanctseLuciaead SepiaSolisdiacoa
" nus cardinalis.

DalumLalerani per manumJoannis SanctoeMa-
riaein Cosmedindiacoincardinalis, SanctaeRoma-
nae Ecclesiaecancellarii, "IncarnalionisDominicae
anno 1210,pontificaiusverodomiui Innocentiiua-

poe111anno xm. Bullatum.

CLIV.

Adabbutem(61*)<?tconvenlumdeLos, al. deLaude.
—Deeodemargumentouc inepistola145supra.

(Anno1211.Laterani, Jan. 21.)
[Exarchivioraoiiasteriide LaudeB.Marise,BREQ.,

ibid.]

Soletannueresedesapostolicapiis votis, et ho-
nestispetentiumprecibus favorembenevolumira-

C pertiri. Sicutex parte vestrafuitpropositumcoram

nobis, claroememoriseB. comes Flandrise, oclo
niodiosfrumenli annui redditus, quos de lerris ot

pratis qusein territoriode Haia el de Skelmisha-
bebat et percipereconsueverat,de assensu bonaa
memorise...uxoris ipsius, pro suorura remedio

peccatorum,vobis et eidemmonasteriopie ac libe-

laliterrelaxavit, sicut in aulhentico ipsiuscomitis

plenius continetur. Nos igitur quod per eumdem
comitempie ac providefactumest, ralum haben-

les, aucloritale apostolicaconflrmamus, et prse-
sentis scripti patrocinio communinius.Nulliergo
omninohominumliceat hanc paginamnostraecon-
firmalionisinfringere,velei ausu temcrario con-
traire. Si quis autem hoc attenlare prsesumpserit,

D indignationemomnipotenlisDei, et beatorumPe»
lri filPauli, aposlolorumejus, se noveiit incur-

surum.
DatumLaterani, xn KalendasFebruarii.pontilj-

catus nostri anno terlio decimo,

CLV.
AdMaurianensemepiscopumel prioremAqum-Bellm
>Maurianensh.— Pro monasterioSavilianensi.

(Anno 1211.Laterani.Febr. 26:)
[Historim pairiw Monumenta. Augustae Taurin.

1856,1,1175.da copia ant. del secoloxm arch.
di Torino,cat. 5i,m. 1, n. 6.]
INNOCENTIUScpiscopus, servus servorum Dei,

(61*)Y'idesupra, ad cpistolam145, not.
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venerabUifvatvi episcopo Mauriancnsiel dilccto

filibpriori Aquse-BellaeMauiianensisdiceccsis,salu-

tcm et apostolicambencdietionem.

Graveradilectorumliliorumfratrum monasierii

Savilianensis recepimus questionem qtiod cum

inler ipsosel Clusinummonasleriumsupra subje-
clione nionaslerii Savilianensiset rebus aliis du-

duni quaestioexorta fuissef,eademexslifitauctori-

taleaposlolicaperdefinilivamsenlentiamterminala,

quam felicis recordationisAlexanderpapa prsede-
cessor noster postmodum confirmavif,Clusinensi-

sibus monachis super hoc sileniium imponendo.

Quicum prseterea Savilianensemceenobiumptr
multas lilteras molcstaverunl,demum ad veneia-

bilemfratrem nostiiim Vereellenscmcpiscopumet

dileclumII. Torlum canonicum Papiensemsupra
eodemnosiraslitleras impeirantescontrariam sen-

tenliam reportarunt. Ad nos proelcrlisec sttpra

ejusdem cognilione senlcnli.finuHa de procdicla
sententia quam memoratus proeileeessornoster

coufirmassedigno^eiturmenfione habita nostris

itleris impetrans(62).qunrumprsesentiacuma jato
dicto Savilianensi ccenobio per quattior dielas

disletis, absquegravi personarumctrerurariispcn-

dio, iideraSavilianensesfratres adire non possint.
Nolentes igilur ut lis ipsa cujusquam efficiatur

malitiaimmortalis,per aposlolica\ obisscriplapr.c-

cipieraiomandamus, quatenus si est ita, in eodem

negotionullateiiusprocedalis.
DalumLalcrani,v KalendasMarlii, pontifioalus

verunostii anno quaiio decimo.

Ego-Guillelmusnotarius aulhenticahornmcxem-

pla vidi et legi,ad exempta quorum scripsi hwc

prcesentia, nihil addito vel dimhmtp, prwter forle

lilteram, iyltabam vel punclum, nec addidi, nec

diminui,necmutavi eamvet illuclquod vclaugeat
velminuat,vetmutettenorempriorum; sedsiculin

aulhentich exemplhbullalis coniinebatur,ita et m

his prwsentibuscontinelur.
CLYI.

Adprmpositumcl fraires EcclesiwSicliniensis.—
De cerlis reddilibnscapitnli de Siclinio disiri-
buendissolis fratribusdicti capilnli,qui omnibus
officiiset celebrilalimissarumcuruverinlinleressc.

(Anno1211.Latcrani,Mart;28.)

[ Ex charlulario ecclesisecollegialseSicliniensis,
quod' decimo terlio sseculoexaratum videtuv.
BREQ.,ibid., p. 1146.]
Adaudientiamaposlolatusnostri perveml, quod

bonoemeraoriseprsepositusprsedecessortuus, fili

praeposite,provida meditationeprospiciens,quali-
ter viri ecclesiasliciad divinaobsequiafonius inci-

ientui\*um ad ea fuerinl perceplis beneficiisec-

clesiasticisprovocati,decommuniconsensufratrum

Asalubriter ordinavit, ut allaredoGondelcuvt(62'),
denaviide Guinelval, gvanuniquoquetam in fru-
mentoquamin avena, quodde JocisMiele.nlois<1
Carembannoscilurpro\cnire, illorumfralrmn usi-
bus dcputenturqul mattttiniscl vespeilinisofliciis,
nccnoncclebiilatimissarum, el singulisregtilari-
bushoris devota soUicitudinecuravcrinlInteresse,
ita ut ipsi qualuor denariosde rcdditibusmemora-

lis, singulisdiebiis, in stipendiaquolidianaperci-

piant, ncc aliis, nisi proedictisofliciisJaboianiibus

quidquam exinde prsebealur. Unde, quoniam ca

quaea praelalisecclesiasticispro devolionect ob-

servautia di\inoium pro\ide instilula noscunlur,

perpetuo debenl a sede apostolica roborari, ad

exemplar felicis lecordationisLucii papae,prae.de-
cessorisnoslri, prspfaiamordinationem, sieul in

jam dictis icdditibusvostris, decommuni fvalvum
. assensu, providefacta est, ralam esse decernimus,

eamqueauclorilate apostolicacoiifirmanies, sal\o

semper in omnibus aposlolicsesedis mandato,in

ecclesiaveslra perpetuo servari sanximus. Nulii

ergo hominumliccathanc paginamnostrse confii-
malionisinfringere,veleiausu temerariocontraire,
Si quis autein hoc attenlarc prsesumpserit,indi-

gnalionemomnipotentisDei, el bealorumPelii ot

Pauli, apostolorumejus, se noverit incursurum.
DatumLateiani, v KalendasAprilis,pontificaliis